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       D E C  I Z I A   N R. .....  din ..... 2009

privind modul de solu Ńionare a contesta Ńiei formulat ă de SC C. A si P SRL
din Râmnicu-Vâlcea, înregistrat ă la Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a
jude Ńului Vâlcea sub nr. .....  din  27.04.2009.

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Vâlcea  a fost sesizată de
Structura de InspecŃie Fiscală din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice a Municipiului
Rm. Vâlcea prin adresa nr.... din 05.05.2009 asura contestaŃiei formulată de SC C. A şi
P SRL  înregistrată sub nr. ...  din  27.04.2009. 

ContestaŃia are ca obiect suma de  ... lei  stabilită prin Decizia de impunere
privind obligatiile suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ...03.2009 şi
Raportul de inspecŃie fiscală nr. ... 30.03.2009, anexă la aceasta, emise de
AdministraŃia FinanŃelor Publice a Municipiului Râmnicu - Vâlcea - Structura de
InspecŃie Fiscală, reprezentând :

- ... pe valoarea adăugată ;

- .... majorari de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată.

ContestaŃia este semnată de reprezentantul legal al SC C. A si P SRL din
Rămnicu-Vălcea, confirmată cu ştampila societăŃii.

Actele administrative fiscale susmenŃionate au fost comunicate petentei, conform
procesului verbal de indeplinire a procedurii de comunicare nr. .... din data de
31.03.2009, data ridicării sub semnătură a acestora, fiind îndeplinită astfel condiŃia
prevăzută  la art. 207 alin (1) din OG 92/2003 rep privind Codul de procedură fiscală,
relativ la formularea în termen legal al contestaŃiei, respectiv la data de 27.04.2009.

Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute la art. 206  alin. 1 şi art.
209, alin.1, lit.a din OG 92/2003 republicată privind Codul de procedură fiscală, DirecŃia
Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Vâlcea este competentă să soluŃioneze
contestaŃia formulată de SC C. A şi P SRL înregistrată sub nr. ... din 27.04.2009 pentru
suma de .... lei.

Procedura legală fiind îndeplinită s-a trecut la analiza pe fond a contestaŃiei.

I. Din analiza documentelor existente la dosarul cauze i se constat ă urm ătoarele:

A. Petenta contestă decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare
de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. ..../ 30.03.2009 şi Raportul de inspectie fiscala
nr. .../ 30.03.2009, atât sub aspectul legalităŃii emiterii lor, cât şi sub aspectul
temeiniciei, pentru următoarele motive :
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Contestatoarea arată că este înregistrată ca plătitoare de TVA prin opŃiune din
data de 01.05.2004 şi a depus deconturi de TVA trimestrial pentru anul 2004 şi lunar
pentru perioada ianuarie 2005 - mai 2008.

Petenta sustine că in perioada supusă inspecŃiei fiscale, 01.01.2004 -
30.04.2004, s-a comportat ca plătitor de TVA, în sensul că a înregistrat în evidenŃa
contabilă TVA colectată, TVA deductibilă, a utilizat jurnalele de vânzări şi cumpărări fără
ca aceasta să fie înregistrată ca plătitor de TVA la organul fiscal .

Petenta mai susŃine că obligativitatea de a înscrie TVA pe facturi şi de a se
înregistra ca plătitor de TVA s-a născut urmare atingerii/depăşirii plafonului de
impozitare prevazut la art.9 alin (4) din Legea 345/2002 privind taxa pe valoare
adăugată.

Însa, pentru perioada iunie 2003 - septembrie 2003, petenta susŃine că "organul
de inspectie fiscala a procedat în acest caz, dând prevalenŃă dispoziŃiilor cap. VII art.69
alin (1) si (2) din HGR 598/2002 privind Normele de aplicare a Legii 345/2002."

Petenta mentioneaza totodata ca "Organul de inspectie fiscala, a procedat în
acest caz în mod greşit, dând curs dispoziŃiilor pct.56 alin (4) lit. b) din HGR 44/2004
privind Normele Metodologice de aplicare a Legii 571/2003 privind Codul fiscal arătând
că TVA colectată aferentă livrărilor de mărfuri a fost înregistrată de agentul economic pe
baza facturilor fiscale emise care au fost încasate şi pe baza rapoartelor fiscale de
închidere zilnică emise de aparatul de marcat electronic fiscal."

Petenta arată că pentru pentru perioada ianuarie - aprilie 2004, organul de
inspecŃie fiscală a Ńinut seama de prevederile art. 152 alin. (3) din Legea 571/ 2003,
precum şi de pct. 56, alin. (4), litera b) din HG nr. 44/ 2004 privind Normele de aplicare
a Legii nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal.

Petenta arată că în timpul controlului au fost calculate de către organul de
inspecŃie fiscală şi în mod netemeinic men Ńinute prin decizia din reverificare ,
accesorii (majorări şi penalităŃi) la debitul suplimentar pentru perioada 25.02.2003 -
25.06.2008, in aplicarea disp. art.120 din OG 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, în cuantum de ... lei.

Concluzionând vis-a-vis de constatările reŃinute de echipa de inspecŃie fiscală,
petenta arată că " tratarea diferenŃială a principiului aplicabilităŃii şi deducerii /
rambursării TVA pe perioadele de colectare şi rambursare a fost de natură să impună în
mod diferenŃiat aplicarea accesoriilor, ceea ce este în orice caz criticabil, şi solicităm a fi
reconsiderat ".

Pe cale de de consecinŃă, petenta spune că, în cazul în care debitul bugetar
principal este desfiinŃat prin chiar soluŃia organului administrativ fiscal, accesoriile, de
orice natură ar fi, sunt netemeinic aplicate şi nedatorate.

Pentru celelalte influenŃe petenta nu vine cu nici o motivaŃie, preluând doar
constatările organelor de inspecŃie fiscală din punct de vedere faptic şi legal fără a le
combate în vreun fel.

B. Din actele administrativ fiscale contestate  rezult ă urm ătoarele:

SC C. A si P SRL are domiciliul fiscal în Rm. Vâlcea, str. R. nr. .., Bl. .., Sc. .., Ap.
22 , Jud. Valcea şi funcŃionează în baza certificatului de înmatriculare emis de ORC sub
nr. J38/... , are CUI nr. ... cu atribut RO.

Din obiectul de activitate prevăzut în actul constitutiv al societăŃii, rezultă că
activitatea principală este : comerŃ cu amănuntul în magazine nespecializate cu vânzare
predominantă de produse nealimentare, cod CAEN 5212 (de la înfiinŃare şi până în
prezent).
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Ca urmare a Deciziei nr. ..7/ 29.12.2008 emisă de DirecŃia Generală a FinanŃelor
Publice Vâlcea privind modul de soluŃionare a contestaŃiei formulată de SC C. A şi P
SRL Rm. Vâlcea, echipa de inspecŃie fiscală a efectuat reverificarea taxei pe valoare
adăugată  asupra modului de constituire, evidenŃiei şi virare pentru suma totală de ... lei
reprezentând TVA şi accesorii.

Astfel, Structura de InspecŃie Fiscală din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice
a Municipiului Rm. Vâlcea a emis Decizia de impunere  privind obligaŃiile fiscale
suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr. .../ 30.03.2009  şi Raportul de inspecŃie
fiscală nr. .. din 30.03.2009, anexă la aceasta, din care rezultă urmatoarele :

Verificarea la sursa TVA  s-a efectuat în conformitate cu prevederile Legii 345/
2002 privind TVA şi HG 598/ 2002, a Legii 571/ 2003 privind Codul Fiscal cu
modificările şi completările ulterioare, a HG 44/ 2004 privind normele de aplicare a Legii
571/ 2003, a actelor de evidenŃă primară (facturi, bonuri fiscale), a jurnalelor de vânzări
şi cumpărări, a registrelor jurnal şi a deconturilor lunare de TVA şi a cuprins perioada :
01.06.2003 - 31.05.2008.

SC C. A şi P SRL Rm. Vâlcea este înregistrată ca plătitoare de TVA prin opŃiune
din data de 01.05.2004 şi a depus deconturi de TVA trimestrial pentru anul 2004 şi lunar
pentru perioada ianuarie 2005 - mai 2008.

Pentru perioada verificată, echipa de inspecŃie fiscală a constatat un debit
suplimentar la această sursă în sumă totală de..... lei  , stabilit astfel :

A) Suma de .... lei , care provine din :

1). In perioada 01.06.2003 - 30.04.2004 societatea s-a comportat ca un platitor
de TVA, desi aceasta a devenit platitor de TVA prin optiune incepind cu data de
01.05.2004.  

Societatea a depaşit plafonul de impozitare prevăzut la art. 9 alin. 4) din Legea
345/2002 privind TVA, în luna septembrie 2003, având obligaŃia să se înregistreze ca
plătitor începând cu data de 01.10.2003. 

Astfel pe perioada iunie - septembrie 2003  şi ianuarie  - aprilie 2004  organele
de inspecŃie fiscală au stabilit o taxă pe valoarea adăugată colectata în sumă de ... lei  (
..... lei + ... lei ) in temeiul : 

-prevederilor cap VII - ObligaŃiile plătitorilor, art.69 alineat 1 si 2 din HGR
598/2002 privind Normele de aplicare a Legii 345/2002, pe perioada 01.06.2003 -
30.09.2003  în sumă de .... lei;

-prevederilor art. 152 alineat 3) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, precum
şi ale pct.56 alineat 4 lit b ) din HGR 44/2004 privind normele de aplicare a Legii
571/2003 privind Codul fiscal,  pe perioada ianuarie - aprilie 2004 în sumă de ... lei;

2). TVA de rambursat în sumă de ... lei , stabilită ca diferenŃă între TVA colectată
şi TVA deductibilă pentru perioada octombrie - decembrie 2003 , în conformitate cu
prevederile cap VII - ObligaŃiile plătitorilor, art.67, alineat (5) si (6) din HG 598/2002
privind normele de aplicare a Legii 345/2002.

FaŃa de cele de mai sus, a rezultat o diferenta suplimentara de taxă pe valoare
adaugata in suma de ...... lei  ( .... - ...... ).

La data înregistrării ca plătitor de TVA, respectiv data de 01.05.2004, societatea
nu îndeplineşte condiŃiile pentru deducerea aferentă stocului întrucât nu are
inventarierea efectuată, nu se cunosc stocurile la care ar fi avut drept de deducere şi nu
a înscris în primul decont la rândul de regularizări TVA deductibil aferent stocului în
conformitate cu art. 145 alineat 11 lit. a) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal.
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B). TVA de plat ă aferent ă trimestrului III 2004  în sumă de ... lei  evidenŃiată de
operatorul economic în contabilitatea sa, în jurnalele de vânzări şi cumpărări, dar
nedeclarat ă de acesta prin decontul de TVA , fiind încălcate prevederile Ordinului
ANAF nr. 256/ 2004 pentru aprobarea modelului şi conŃinutului formularului "Decont de
taxă pe valoare adăugată", dat în aplicarea art. 156 alin. 2) din Legea 571/ 2003 privind
Codul fiscal, precum şi a prevederilor art. 74 alin. 2) din OG nr. 92/ 2003 privind Codul
de procedură Fiscală.

C). Regulariz ări eronate  în sumă de 13.841 lei , declarate de operatorul
economic prin deconturi de TVA fără a avea la bază documente justificative , pentru
perioada supusă inspecŃiei fiscale, fiind încălcate prevederile art. 145 alin. 8), art. 146
alin. 1) lit.a) şi art. 159 şi 160  Corectarea documentelor din Legea 571/ 2003 privind
Codul fiscal, ale Ordinului ANAF nr. 256/ 2004 pentru aprobarea modelului şi
conŃinutului formularului "Decont de taxă pe valoare adăugată" dat în aplicarea art. 156
alin. 2)din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, ale Ordinului ANAF nr. 35/
12.01.2007, Ordinului nr. 273/ 28.05.2007, Ordinului nr. 94/ 17.01.2008, valabile pentru
perioada verificată.

Deasemenea, operatorul economic nu a respectat prevederile art. 79, alin. 3),
art. 80 alineat 3) şi ale a art. 82 alineat 3) din OG 92/ 2003 privind Codul de procedură
fiscală, valabile pentru perioada verificată.

 Pentru debitul suplimentar astfel stabilit s-au calculat accesorii pe perioada
26.07.2003 - 25.06.2008 în sumă totală de .. lei , din care majorări de întârziere în sumă
de 89.425 lei şi penalităŃi de întârziere în sumă de 7.004 lei, având în vedere
următoarele : prevederile art. 12 din OG 61/ 2002 (per. 25.07.2003-31.12.2003),  art. 14
alineat 1 din OG 61/ 202, art. 108 alineat 1, art. 109 alineat 1 şi 114 alin. 1) din OG nr.
92/ 2003, valabile de la 01.01.2004 ; art. 115 alineat 1) din OG 92/ 2003 valabil de la
26.09.2005; art. 116 alin. 1 din OG nr. 92/2003 valabil de la 01. 04 .2006; art. 119 alin.
1) şi 120 alin. 1) din OG 92/ 2003 republicată, privind Codul de procedură fiscală,
începând cu data de 01.10.2007.

TVA colectată în perioada supusă inspecŃiei fiscale provine din facturi şi din
bonurile fiscale emise de aparatele de marcat electronice fiscale către diverse persoane
fizice şi juridice pentru mărfurile achiziŃionate spre a fi vândute.

TVA deductibilă provine din achiziŃionarea de mărfuri, achiziŃionarea de
carburanŃi şi piese auto, din facturile de utilităŃi : energie, telefonie, din ratele pentru
autoturismul achiziŃionat, din chirii.

În consecinŃă, operatorul economic datorează la sursa TVA suma totală de .... lei,
din care :

- TVA debit suplimentar suma de ... lei;

- majorări TVA debit suplimentar .... lei;

- penalităŃi TVA debit suplimentar ..... lei

II. Luând în considerare constat ările organelor de inspec Ńie fiscal ă,
motiva Ńiile invocate de petent ă, documentele existente la dosarul cauzei, precum
şi actele normative pe perioada supus ă controlului, se re Ńin urm ătoarele :
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DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Vâlcea  este investită să se
pronunŃe dacă suma de de ... lei reprezentand TVA şi accesorii aferente, stabilită de
organele de inspecŃie fiscală din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice  a
judetului Valcea este legal datorată de catre SC  C. A şi P SRL Rm. Vâlcea.

1). Referitor la  suma de ... lei stabilit ă de inspec Ńia fiscal ă reprezentând
TVA, din care : suma de .. lei eviden Ńiată în contabilitate şi nedeclarat ă de
operatorul economic prin decontul de TVA, şi, respectiv, suma de .. lei
reprezentând regulariz ări eronate  în sum ă de .. lei , declarate de operatorul
economic prin deconturi de  TVA fără a avea la bază documente justificative .

Cauza supusă soluŃionării este dacă organele de soluŃionare se pot pronunŃa
asupra măsurilor dispuse de organele de inspecŃie fiscală de stabilire a TVA suplimentar
în sumă de ... lei, în condiŃiile în care SC C. A si P SRL, în contestaŃia formulată, nu vine
cu nici un argument în susŃinerea acesteia la acest capat de cerere.

În fapt , în anul 2004, SC C. A si P SRL, a evidenŃiat în contabilitatea sa, în
jurnalele de vânzări şi cumpărări, taxa pe valoare adăugată de plată aferentă
trimestrului III, pe care nu a declarat-o prin decontul de TVA depus la organul fiscal
teritorial, respectiv AdministraŃia FinanŃelor Publice a Municipiului Rm.Vâlcea .

Prin urmare, prin nedeclararea taxei pe valoare ad ăugată în sum ă de .. lei  la
finele trimestrului III al anului 2004, au fost încălcate prevederile Ordinului ANAF nr.
256/ 2004 dat în aplicarea art. 156, alineat 2 din legea 571/2003 privind Codul fiscal,
precum şi a prevederilor art. 74 alineat (2) din OG nr. 92/ 2003 privind Codul de
procedură fiscală, organele de inspecŃie fiscală stabilind c ă suma  în cauză reprezintă
debit suplimentar.

De asemenea, în perioada supusă inspecŃiei fiscale, SC C. A si P SRL a
procedat  la declararea prin deconturile de TVA la regularizări atât ca TVA colectată, cât
şi ca TVA deductibilă, sume de negru şi de roşu, care nu se regăsesc în jurnalul de
cumpărări şi în balanŃele de verificare şi care au influenŃat rezultatul taxei pe valoare
adăugată în sensul diminuării TVA de plată.

Prin urmare, prin efectuarea înregistrărilor eronate din deconturile de TVA fără a
avea la bază documente justificative, au fost încălcate prevederile art. 145 alin. 8), art.
146 alin. 1) lit.a) şi art. 159 şi 160  Corectarea documentelor din Legea 571/ 2003
privind Codul fiscal, ale Ordinului ANAF nr. 256/ 2004 pentru aprobarea modelului şi
conŃinutului formularului "Decont de taxă pe valoare adăugată" dat în aplicarea art. 156
alin. 2)din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, ale Ordinului ANAF nr. 35/
12.01.2007, Ordinului nr. 273/ 28.05.2007, Ordinului nr. 94/ 17.01.2008,organele de
inspecŃie fiscală stabilind că taxa pe valoare ad ăugată în sum ă de ... lei  reprezintă
debit suplimentar.

In contestatia asa cum a fost formulata petenta nu vine cu nici un argument in
fapt si in drept de natura a contrazice constatarile organelor de inspectie fiscala la acest
capăt de cerere.

În drept , ART. 156  EvidenŃa operaŃiunilor impozabile şi depunerea decontului
din  Legea   Nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, aplicabil de la 1
ianuarie 2004, precizează următoarele :

"(2) Persoanele înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată trebuie să
întocmească şi să depună la organul fiscal competent, pentru fiecare perioadă fiscală,
până la data de 25 a lunii următoare perioadei fiscale inclusiv, decontul de tax ă pe
valoarea ad ăugată, potrivit modelului stabilit de Ministerul Finan Ńelor Publice .
OperaŃiunile prevăzute la art. 150 alin. (1) lit. b) şi art. 151 alin. (1) lit. b) vor fi
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evidenŃiate în decontul de taxă pe valoarea adăugată atât ca taxă colectată, cât şi ca
taxă deductibilă. Pentru plătitorii de taxă pe valoarea adăugată în regim mixt se aplică
prevederile art. 147, pentru determinarea taxei de dedus."

      Potrivit prevederilor legale invocate se reŃine că operatorii economici înregistraŃi ca
plătitori de taxă pe valoarea adăugată au obligaŃia să întocmească şi să depună la
organul fiscal competent, pentru fiecare perioadă fiscală, până la data de 25 a lunii
următoare perioadei fiscale inclusiv, decontul de taxă pe valoarea adăugată, potrivit
modelului stabilit de organul fiscal.

Totodată, se reŃine că prin decontul de taxă pe valoare adăugată trebuie
evidenŃiate operaŃiunile taxabile realizate în perioada de raportare ca taxă colectată, cât
şi ca taxă deductibilă aferentă bunurilor şi serviciilor achiziŃionate.

Deasemenea, ART. 74   Forma şi conŃinutul declaraŃiei fiscale din O.G. Nr. 92 din
24 decembrie 2003 privind Codul de procedură fiscal, valabil începând cu 1 ianuarie
2004, stipulează :

"(2) În declaraŃia fiscală contribuabilul trebuie s ă calculeze cuantumul
obliga Ńiei fiscale , dacă acest lucru este prevăzut de lege."

În atare situaŃie a fost emis Ordinul   Nr. 256 din  4 februarie 2004 pentru
aprobarea modelului şi con Ńinutului formularului "Decont de tax ă pe valoarea
adăugată"  în temeiul art. 156 alin. (2)  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi al
art. 74 alin. (1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală.

Aceste prevederi au fost preluate prin  art. 79  alin. (3) din OG nr. 92/ 2003,
valabil începând cu 28.05.2004, art. 80  alin (1) - (3) din OG 92/2003  rep la data de
26.09.2005 privind Codul de procedura fiscala  şi ,ulterior, prin art. 82  din OG
92/2003 republicata la data de 31.07.2007 privind Codul de procedura fiscala, având
următorul conŃinut :

"(1) Declaratia fiscala se întocmeste prin completarea unui formular pus la
dispozitie gratuit de organul fiscal.

 (2) În declaratia fiscala contribuabilul trebuie sa calculeze cuantumul obligatiei
fiscale, daca acest lucru este prevazut de lege.

 (3) Contribuabilul are obligatia de a completa declara tiile fiscale înscriind
corect, complet si cu buna-credinta informatiile pr evazute de formular,
corespunzatoare situatiei sale fiscale.  Declaratia fiscala se semneaza de catre
contribuabil sau de catre împuternicit.[...] ".

Deasemenea, art. 83, alineat 1 lit.a) din OG 92/2003 rep la dat a de 26.09.2005
privind Codul de procedura fiscala , ale cărei dispoziŃii au fost preluate ulterior prin
art.85, alin.1 din OG92/2003 rep, privind Codul de procedură fiscală,republicat la data
de 31.07.2007, stipulează referitor la stabilirea impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a
altor sume datorate bugetului general consolidat, următoarele :

"(1) Impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general
consolidat se stabilesc astfel :

a) prin declara Ńie fiscal ă, în condiŃiile art. 80 alin. (2) şi art. 84 alin. (4);[....]"

Potrivit prevederilor legale invocate se reŃine că declaratia fiscala se întocmeste
de contribuabil prin completarea unui formular pus la dispozitie de organul fiscal, în care
acesta trebuie sa calculeze cuantumul obliga Ńiei fiscale .
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Deasemenea, se reŃine că obligaŃia operatorilor economici este aceea de  a
completa declara Ńiile fiscale înscriind corect, complet si cu buna c redin Ńă
informa Ńiile prev ăzute de formular, corespunz ător situa Ńiei sale fiscale.  

Astfel, întrucât pe perioada supusă inspecŃiei fiscale s-a constatat nedeclararea
obligaŃiilor fiscale înregistrate în evidenŃa contabilă de catre petentă, se reŃine că în mod
corect organele de inspecŃie fiscală au procedat la preluarea diferenŃelor nedeclarate
constatate în sumă de ... lei reprezentând taxa pe valoare adăugată în decizia de
impunere, deşi nu au fost constatate modificări ale bazelor de impunere.

Aplicabile speŃei sunt deasemenea, prevederile art. 94, alin.1 şi 3 lit. b din OG
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, care precizează :

 "InspecŃia fiscală are ca obiect verificarea bazelor de impunere, a legalit ăŃii şi
conformit ăŃii declara Ńiilor fiscale , corectitudinii şi exactităŃii îndeplinirii obligaŃiilor de
către contribuabili, respectării prevederilor legislaŃiei fiscale şi contabile, stabilirea
diferenŃelor obligaŃiilor de plată, precum şi a accesoriilor aferente acestora.

Pentru ducerea la îndeplinire a atribuŃiilor specifice inspectiei fiscale prevăzute la
alin.2 organul de inspecŃie fiscală va proceda la :[...] b) verificarea  concordantei  dintre
datele  din  declara Ńiile  fiscale  cu cele  din eviden Ńa contabil ă a contribuabilului  " 

Potrivit prevederilor legale menŃionate mai sus, se reŃine că organele de inspecŃie
fiscală au procedat în mod corect verificând corectitudinea şi legalitatea declaraŃiilor
fiscale depuse de societate comparativ cu datele din evidenŃa contabilă a acesteia .

Din situaŃia de fapt prezentată şi din documentele aflate la dosarul cauzei,
organele de soluŃionare a contestaŃiei reŃin deasemenea, că operatorul economic a
declarat periodic, prin deconturi, regularizări inscriind ca TVA colectată, cât şi ca TVA
deductibiliă, sume şi de negru şi de roşu, influenŃând TVA de plată pentru perioada de
raportare.

Astfel, din constatările organelor de control cuprinse în raportul de inspecŃie
fiscală ce a stat la baza emiterii deciziei de impunere atacată, reiese că în luna februarie
2005, prin decontul aferent lunii de raportare înregistrat la AFP Rm. Vâlcea sub nr. .../
25.03.2005, societatea a înscris suma de .... lei RON, fără a avea la bază documente
justificative şi fiscale, cu consecinŃa majorării TVA deductibilă din lună.

SituaŃii similare au fost constatate şi în luna octombrie 2005, noiembrie 2005,
martie 2007, iulie 2007, noiembrie 2007 şi februarie 2008.

Mai mult decât atât, prin nota explicativă (anexa 3. a raportului de inspecŃie
fiscală), aflată în copie la dosarul cauzei, dată în faŃă echipei de inspecŃie de către
contabilul societăŃii, au fost puse întrebări referitoare la semnificaŃia înregistrării acestor
sume în contabilitate, la documentele în baza cărora s-au efectuat aceste înregistrări, şi,
deasemenea, la faptul că acestea nu se regăsesc în balanŃele de verificare şi jurnalele
de vânzări şi cumpărări ale societăŃii încheiate de petentă pentru perioada la care se
referă.

FaŃă de acestea, persoana interogată a formulat următorul răspuns ."... nu apar
nici în documente, nici în balanŃele de verificare şi nici în jurnalele de vânzări şi
cumpărări, este vorba de o eroare, aceste sume nu sunt reale".

FaŃă de situaŃia prezentată, echipa de inspecŃie fiscală a stabilit că aceste
regularizări eronate au influenŃat rezultatul TVA în lună, în sensul diminuării taxei pe
valoare adăugată de plată.

http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Valcea



În atare situaŃie a fost stabilită în sarcina petentei TVA suplimentar în sumă de ...
lei , ca urmare a încălcarii prevederilor art. 145, alin. (8) şi art. 146 alineat (1), litera a)
din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, potrivit cărora :

"(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adăugată, orice
persoană impozabilă trebuie să justifice dreptul de deducere, în funcŃie de felul
operaŃiunii, cu unul din următoarele documente:

a) pentru taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă bunurilor
care i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru prestările de servicii care i-au
fost prestate ori urmează să îi fie prestate de o altă persoană impozabilă, cu factură
fiscală, care cuprinde informaŃiile prevăzute la art. 155 alin. (8), şi este emis pe numele
persoanei de către o persoană impozabilă înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea
adăugată."

De la 01 ianuarie 2007, aceste prevederi au fost preluate prin art. 146 alin. 1, lit.
a) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, articol modificat prin art. I pct. 115 din
Legea nr. 343/ 2006.

Potrivit prevederilor legale sus-citate, se reŃine că pentru exercitarea dreptului de
deducere a taxei pe valoare adăugată datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au
fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru prestările de servicii care i-au fost
prestate ori urmează să îi fie prestate de o altă persoană impozabilă, orice persoană
impozabilă trebuie să justifice operaŃiunile derulate cu factura fiscal ă, emisă potrivit
legii de către o persoană impozabilă înregistrată ca plătitor de TVA. 

Având în vedere că societatea a efectuat înregistrări de sume fără a avea la bază
documente justificative şi, deasemenea, fără a fi cuprinse în jurnalele de
vânzări-cumpărări sau în balanŃele de verificare încheiate de operatorul economic
pentru perioadele la care se referă, se reŃine în speŃă ca întemeiată constatarea
organelor de inspecŃie fiscală potrivit căreia suma de ... lei stabilită suplimentar
reprezintă regularizări eronate declarate de petentă, cu care a fost influenŃat rezultatul
TVA în lunile de raportare.

În atare situaŃie, întrucât pe perioada supusă inspecŃiei fiscale s-a constatat pe
de o parte nedeclararea obligaŃiilor fiscale înregistrate în evidenŃa contabilă de către
petentă, iar pe de altă parte efectuarea unor regularizări eronate de sume fără a avea la
bază documente justificative, se reŃine că în mod corect organele de inspecŃie fiscală au
procedat la stabilirea prin decizia de impunere in cauza a diferenŃei suplimentare în
sumă de ... lei reprezentând taxă pe valoare adăugată  .

In concluzie , avind in vedere situatia de fapt si de drept mai sus mentionata,
contestatia formulata la acest capat de cerere apare ca neintemeiata iar debitul in suma
de 25.568 lei (11.724 lei + 13.844 lei) lei reprezentâ nd tax ă pe valoare ad ăugată,
legal datorat de contestatară.

Mai mult decât atât, având în vedere şi faptul că petenta nu prezintă motivele de
fapt şi de drept pe care se întemeiază contestaŃia în ceea ce priveşte masurile dispuse
de inspecŃia fiscală având ca finalitate stabilirea ca debit suplimentar a sumei de .. lei,
precum şi a sumei de .. lei, reprezentând tax ă pe valoare ad ăugată, urmează a da
prevalenŃă prevederilor art. 206  şi art. 213 din OG 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicat la data de 31.07.2007.

Art.206, alin.1 lit.c si d din OG 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicat la data de 31.07.2007,  precizează :

   " Forma şi conŃinutul contestaŃiei

    (1) ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde:[...]
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    c) motivele de fapt şi de drept;

    d) dovezile pe care se întemeiaz ă;[...] "

   De asemenea, art . 213 alin.1 din acelaşi act normativ precizează :

 " În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de
drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se
face în raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de
documentele existente la dosarul cauzei. Solu Ńionarea contesta Ńiei se face în limitele
sesiz ării."

Totodată conform prevederilor pct.2.4 din InstrucŃiunile pentru aplicarea Titlului IX
din OG 92/2003 privind Codul de procedură fiscală aprobate prin Ordinul Presedintelui
ANAF nr 519/2005:

" Organul de solu Ńionare competent nu se poate substitui contestatoru lui
cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul
administrativ fiscal respectiv."

FaŃă de situaŃia de fapt prezentată, prevederile legale invocate în speŃă şi
totodată având în vedere şi faptul că petenta nu vine cu nici un argument in fapt si in
drept de natura a contrazice constatarile organelor de inspectie fiscala la acest capăt de
cerere, urmează a fi respinsă contestaŃia formulată ca neântemeiat ă şi nemotivat ă
pentru suma de ... lei (... lei + .. lei) reprezentând tax ă pe valoare ad ăugată  stabilit ă
prin decizia de impunere contestat ă.

2). Referitor la taxa pe valoare adaugata în sum ă de ... lei.

Cauza supusă soluŃionării este de a stabili dacă SC C. A şi P SRL avea dreptul
să deducă TVA şi să emită facturi cu taxă pe valoare adăugată pe perioada
01.06.2003-30.04.2004 supusă inspecŃiei fiscale, în condiŃiile în care societatea nu a
depus declaraŃia de menŃiuni privind luarea în evidenŃă ca plătitor de TVA şi nu era
înregistrată la organul fiscal teritorial ca plătitoare de taxă pe valoare adăugată.

În fapt , în perioada 01.06.2003 - 30.04.2004 supusă inspecŃiei fiscale
societatea s-a comportat ca un plătitor de TVA, deşi aceasta a devenit plătitor de TVA
prin opŃiune începând cu data de 01.05.2004.  

Organele de inspecŃie fiscală au constatat că societatea a depaşit plafonul de
impozitare prevăzut la art. 9 alin 4 din Legea 345/2002 privind TVA, în luna septembrie
2003, având obligaŃia să se înregistreze ca plătitor de TVA începând cu 01.10.2003.

 Astfel pe perioada iunie-septembrie 2003 şi ianuarie-aprilie 2004 organele de
inspectie fiscala au stabilit o TVA colectata in suma de ... lei  în temeiul : 

-prevederilor cap VII - Obligatiile platitorilor, art.69 alineat 1 si 2 din HGR
598/2002 privind Normele de aplicare a Legii 345/2002, pe perioada 01.06.2003 -
30.09.2003 ;

- prevederile pct.56 alineat 4 lit b ) din HGR 44/2004 privind normele de aplicare
a Legii 571/2003 privind Codul fiscal, pe perioada 01.01.2004 - 30.04.2004.

Pentru perioada octombrie - decembrie 2003, când operatorul economic avea
obligativitatea să se înregistreze ca plătitor de taxă pe valoare adaugată, organele de
inspecŃie fiscală au stabilit conform preved cap VII - Obligatiile platitorilor, art.67, alineat
(5) si (6) din HGR 598/2002 privind normele de aplicare a Legii 345/2002, că acesta
trebuia să înregistreze o taxa pe valoare adaugată de rambursat în sumă de ... lei,
calculată ca diferenŃă între TVA colectată şi TVA deductibilă constatată.
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FaŃa de cele de mai sus, a rezultat o diferenŃă suplimentara de taxă pe valoare
adaugata in suma de ... lei ( ... lei - .......... lei ).

În drept , art. 29, alineat (1), lit. a) din Legea nr. 345/ 01.06.2002 privind taxa pe
valoarea adăugată, *) Republicată în temeiul art. XIV lit. e) din O.G. nr. 36/2003 privind
corelarea unor dispoziŃii din legislaŃia financiar-fiscală, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 232/2003, publicată în M.O. al României, nr. 373 din 31 mai
2003, stipulează :

"Persoanele impozabile care realizează operaŃiuni taxabile şi/sau operaŃiuni
scutite cu drept de deducere au următoarele obligaŃii:

A. Cu privire la înregistrarea la organele fiscale:

a) la începerea activităŃii, precum şi în cazurile şi în condiŃiile stabilite prin
prezenta lege, persoanele impozabile sunt obligate să se înregistreze ca plătitori de
taxă pe valoarea adăugată, urmând procedurile privind înregistrarea fiscală a plătitorilor
de impozite şi taxe;"

Potrivit prevederilor legale invocate se reŃine că persoanele impozabile care
realizează operaŃiuni taxabile şi/sau operaŃiuni scutite cu drept de deducere au obligaŃia
înregistrării ca plătitori de taxă pe valoare adăugată la începerea activităŃii, precum şi în
condiŃiile stabilite de lege, urmând procedurile legale privind înregistrarea fiscală a
plătitorilor de impozite şi taxe.

Aşa cum rezultă din actele existente la dosarul cauzei, petenta nu a solicitat la
data înfiinŃării înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoare adăugată, situaŃie în care prin
ceritificatul de înregistrare fiscală i s-a atribuit codul unic de înregistrare lipsit de atributul
"R".

Totodată, se constată că nici ulterior înregistrării fiscale operatorul economic nu a
depus o declaraŃie de menŃiuni pentru a opta pentru calitatea de plătitor de T.V.A, deşi
s-a comportat ca un plătitor de TVA.

Referitor la taxa pe valoare adăugată colectată - în fapt organul de inspecŃie
fiscală a constatat că societatea a întocmit facturi având înscrisă taxa pe valoare
adăugată colectată la vânzarea de produse , însă aceasta nu era luată în evidenŃă ca
plătitoare de TVA.

În ceea ce priveşte dreptul de deducere a taxei pe valoare adăugată înscrisă de
operatorul economic în facturile de procurare a mărfurilor, la art. 22 alineat (3) din
Legea nr. 345/ 2002 privind taxa pe valoare adăugată, referitor la Regimul deducerilor,
se precizează : "(3) Au dreptul la deducerea taxei pe valoarea adăugată numai
persoanele impozabile înregistrate la organele fiscale teritoriale ca plătitori de taxă
pe valoarea adăugată."

FaŃă de aceste reglementari, se reŃine că numai persoanele impozabile
înregistrate ca plătitori de TVA au dreptul la deducerea taxei pe valoare adăugată
aferentă bunurilor şi serviciilor achiziŃionate.

Astfel, având în vedere că agentul economic nu a solicitat înregistrarea ca
plătitor de TVA conform art. 29, litera a) din Legea nr. 345/ 2002 privind taxa pe valoare
adăugată, citat mai sus, pentru perioada iunie 2003 - septembrie 2003, aplicabile speŃei
în cauză sunt prevederile art.69, alin.1 şi 2 din HGR nr.598/2002 privind Normele de
aplicare a Legii 345/ 2002 privind taxa pe valoarea adăugată, care precizează : 
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"(1) Persoanele fizice sau juridice care nu îndeplinesc condiŃiile de luare în
evidenŃă ca plătitori de taxă pe valoare adăugată nu au dreptul să emită facturi fiscale
sau alte documente cu taxa pe valoare adăugată pentru vânzări de bunuri şi/sau
prestări de servicii.

(2) Persoanele care încalcă prevederile alin. (1) sunt obligate să procedeze
astfel:

 a) vor vira la bugetul de stat o sum ă egală cu taxa pe valoare ad ăugată
declarat ă pe factura fiscal ă sau pe alt document, dac ă aceasta a fost încasat ă de
la beneficiar. Pentru neplata în termenul stabilit de lege a acestor sume se datorează
majorări şi penalităŃi de întârziere calculate de la data încasării, conform legislaŃiei
privind calculul şi plata sumelor datorate pentru neachitarea la termen a impozitelor şi
taxelor;[....]"

FaŃă de aceste prevederi legale, se reŃine că persoanele juridice care nu sunt
înregistrate ca plătitori de taxă pe valoare adăugată nu au dreptul să emită facturi
fiscale sau alte documente cu taxa pe valoare adăugată pentru vânzări de bunuri şi/sau
prestări de servicii, iar în situaŃia în care se încalcă aceste prevederi legale, acestea vor
vira la bugetul de stat o sum ă egală cu taxa pe valoare ad ăugată declarat ă pe
factura fiscal ă sau pe alt document, dac ă aceasta  a fost  încasat ă de la beneficiar  .

Din cuprinsul raportului de inspecŃie fiscală se reŃine că, pentru perioada iunie
2003 - septembrie 2003, având în vedere dispoziŃiile art.69, alin.1 şi 2 din HGR
nr.598/2002 privind Normele de aplicare a Legii 345/ 2002 privind taxa pe valoare
adăugată, organele de control au procedat la verificarea documentelor de încasare a
mărfii vândute, stabilind data încasării facturilor emise către beneficiari, funcŃie de care
au stabilit termenele de plată a TVA şi au calculat accesoriile aferente.

În această situaŃie, faŃă de prevederile legale invocate, întrucât facturile emise de
către SC C. A şi P SRL Rm. Vâlcea au fost încasate în totalitate în aceeaşi lună,
conform chitanŃelor emise, a bonurilor fiscale emise de aparatul de marcat electronic
fiscal şi în baza ordinelor de plată, aşa cum reiese din raportul de inspecŃie fiscală, se
reŃine astfel că în speŃă este îndeplinită condiŃia de virare de către petentă la bugetul de
stat a sumei egală cu TVA înscrisă pe factura fiscală sau pe alt document şi încasată de
la beneficiar, prevăzută de legiutor.

În atare situaŃie, rezultă că organul de inspecŃie fiscală în mod legal a stabilit TVA
de plat ă în sum ă de ... lei  în sarcina societăŃii contestatoare pentru perioada iunie
2003 - septembrie 2003 supusă inspecŃiei fiscale, în condiŃiile în care aceasta nu s-a
înregistrat ca plătitoare de TVA.

În fapt, la data de 01.10.2003, din verificarea fiscală efectuată a rezultat că
operatorul economic a depăşit plafonul de impozitare prevăzut de art. 9, alineat (4) din
Legea nr. 345/ 2002 privind taxa pe valoare adăugată, care precizează : "(4) Plafonul de
impozitare de 1,5 miliarde lei stabilit la alin. (3) este valabil pentru anul fiscal 2002. De
la data de 1 ianuarie pân ă la data de 31 decembrie 2003 plafonul de impozitar e se
stabile şte la suma de 1,7 miliarde lei , iar de la data de 1 ianuarie 2004 şi în
continuare plafonul de impozitare se stabileşte la 2 miliarde lei."

Deoarece petenta a depăşit plafonul de scutire prevăzut de lege avea obligaŃia
să solicite luarea în evidenŃă ca plătitor de TVA în termen de 15 zile de la data depăşirii
plafonului de scutire aşa cum prevede art. 9 alin. 1 lit. d) din OG nr. 82/ 1998, rep.  :

"(1) Plătitorii de impozite şi taxe se înregistrează ca plătitori de T.V.A., după cum
urmează:
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d) ulterior înregistrării fiscale, prin efectul legii, ca urmare a depăşirii plafonului de
scutire stabilit de lege, prin depunerea declaraŃiei de menŃiuni în termen de 15 zile de la
data depăşirii plafonului;"

Petenta nu a respectat prevederile legale mai sus citate şi a solicitat înregistraea
ca plătitor de TVA abia în luna aprilie 2004 şi a fost înregistrată ca plătitoare de taxă pe
valoare adăugată cu data de întâi a lunii următoare celei în care a solicitat luarea în
evidenŃă, respectiv la data de 01.05.2004, aşa cum prevede art. 64 pct. 5 lit. b din OG
nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală :

"(5) Data înregistrării ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată este:(....)

   b) data de întâi a lunii următoare celei în care persoana impozabilă face
opŃiunea pentru taxare în situaŃiile prevăzute la alin. (1) lit. b);"

În atare situaŃie, în drept, art. 67, alineat (5) şi alineat (6), din Cap. VII Obliga Ńiile
plătitorilor  din H.G. nr. 598/ 2002 privind Normele de aplicare a Legii nr. 345/ 2002
privind taxa pe valoare adăugată, stipulează :

"(5) Pentru persoanele impozabile care, potrivit legii, îndeplinesc condi Ńiile de
plătitori de tax ă pe valoarea ad ăugată, dar nu au depus declara Ńie de înregistrare
fiscal ă sau, dup ă caz, declara Ńie de men Ńiuni, în vederea lu ării în eviden Ńă ca
plătitori de tax ă pe valoarea ad ăugată, organele fiscale vor proceda astfel:

a) vor stabili diferenŃa dintre taxa pe valoarea adăugată la care persoana
impozabilă ar fi avut drept de deducere, conform documentelor legale aferente
achiziŃiilor de bunuri şi/sau de servicii, şi taxa pe valoarea adăugată pe care ar fi avut
obligaŃia să o colecteze, aferentă bunurilor livrate şi serviciilor prestate;

b) în situaŃia în care, potrivit metodologiei prevăzute la lit. a), rezultă o diferenŃă
de taxă datorată bugetului de stat, vor calcula majorările şi penalităŃile de întârziere
legale pentru întârzierea plăŃii, vor aplica sancŃiunile prevăzute de lege şi vor lua măsuri
pentru intrarea în legalitate.

(6) Dacă, potrivit metodologiei prevăzute la alin. (5) lit. a), rezultă că taxa pe
valoarea adăugată pe care persoana impozabilă ar fi avut dreptul să o deducă este mai
mare decât taxa pe care ar fi avut obligaŃia să o colecteze, aceasta nu are dreptul să
solicite bugetului restituirea sumei respective, consecinŃă a neîndeplinirii obligaŃiei de a
se înregistra ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată. Organele fiscale vor aplica
sancŃiunile prevăzute de lege şi vor lua măsuri pentru intrarea în legalitate."

FaŃă de aceste prevederi legale, se reŃine că pentru persoanele juridice care nu
sunt înregistrate ca plătitori de taxă pe valoare adăugată, dar îndeplinesc condiŃiile de
plătitori de taxă pe valoare adăugată, organele fiscale vor stabili diferenŃa dintre taxa pe
valoarea adăugată la care persoana impozabilă ar fi avut drept de deducere, conform
documentelor legale aferente achiziŃiilor de bunuri şi/sau de servicii, şi taxa pe valoarea
adăugată pe care ar fi avut obligaŃia să o colecteze, aferentă bunurilor livrate şi
serviciilor prestate. 

Astfel, atunci când rezultă o diferenŃă de taxă datorată bugetului de stat, organele
fiscale vor calcula majorările şi penalităŃile de întârziere legale pentru întârzierea plăŃii,
vor aplica sancŃiunile prevăzute de lege şi vor lua măsuri pentru intrarea în legalitate a
operatorului economic.

Deasemenea, potrivit metodologiei prevăzute la articolul invocat, dacă rezultă că
taxa pe valoare adăugată pe care operatorul economic ar fi avut dreptul să o deducă
este mai mare decât taxa pe care ar fi avut obligaŃia să o colecteze, acesta nu are
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dreptul să solicite bugetului restituirea sumei respective, consecinŃă a neîndeplinirii
obligaŃiei de a se înregistra ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată.

Din situaŃia de fapt prezentată, se reŃine că, deşi începând cu data de
01.10.2003 SC C. A şi P SRL Rm. Vâlcea îndeplinea condiŃiile prevăzute la art. 9,
alineat (4) din Legea nr. 345/ 2002 privind taxa pe valoare adăugată referitoare la
depăşirea plafonului de impozitare, aceasta  nu a solicitat la organul fiscal teritorial
înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoare adăugată. 

Aşa fiind, faŃă de prevederile legale menŃionate, şi având în vedere că la data de
01.10.2003 a intervenit obligativitatea operatorului economic de a se înregistra ca
plătitor de TVA, rezultă că organul de inspecŃie fiscală în mod legal a calculat TVA de
recuperat în sum ă de ...lei,  ca diferenŃă între TVA colectată şi TVA deductibilă,
constatată pentru perioada octombrie 2003 - decembrie 2003. 

În fapt, la data de 01.05.2004 operatorul economic a devenit plătitor de TVA prin
op Ńiune , situaŃie în care prin Ceritificatul de înregistrare fiscală i s-a atribuit codul unic
de înregistrare alături de care este înscris atributul "R".

Astfel încât, pentru perioada ianuarie 2004 - aprilie 2004, inspecŃia fiscală a
calculat TVA colectat ă în sum ă de ...lei , în baza prevederilor art. 152, alineat (3) din
Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, referitoare la Sfera de aplicare şi regulile
pentru regimul special de scutire.

În drept, referitor la Sfera de aplicare şi regulile pentru regimul special de
scutire, art. 152, alineat (3) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, aplicabil cu
01.01.2004, stipulează :

" (3) Persoanele impozabile, care depăşesc în cursul unui an fiscal plafonul
de scutire, sunt obligate să solicite înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoarea
adăugată în regim normal, în termen de 10 zile de la data constatării depăşirii.
(...)Data depăşirii plafonului este considerată sfârşitul lunii calendaristice în care a
avut loc depăşirea de plafon. Până la data înregistrării ca plătitor de taxă pe
valoarea adăugată în regim normal se va aplica regimul de scutire de taxă pe
valoarea adăugată. (...)"

Pct. 56, alineat 4, litera b) din H.G. nr. 44/ 2004 privind Normele de aplicare a
Legii 571/2003 privind Codul fiscal,  precizează :

"(4) În cazul persoanelor impozabile care au depăşit plafonul de scutire, dar
nu au solicitat înregistrarea ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată în regim
normal, conform prevederilor art. 152 alin. (3) din Codul fiscal, organele fiscale
vor proceda astfel:

b) în situaŃia în care abaterea de la prevederile legale se constată ulterior
înregistrării ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată a persoanei impozabile,
organele fiscale vor solicita plata la buget a taxei pe valoarea adăugată pe care
persoana impozabilă ar fi avut obligaŃia s-o colecteze pe perioada scursă între data
la care avea obligaŃia să solicite înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoarea
adăugată în regim normal şi data la care înregistrarea a devenit efectivă."

Din prevederile legale invocate, se reŃine că persoanele impozabile, care
depăşesc în cursul unui an fiscal plafonul de scutire, sunt obligate să solicite
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înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată în regim normal, în termen de 10
zile de la data constatării depăşirii.

În situaŃia în care această cerinŃă nu este respectată, iar abaterea de la
prevederile legale se constată de către organelor de control ulterior înregistrării
persoanei impozabile ca plătitor de TVA, organele fiscale vor solicita plata la buget a
taxei pe valoarea ad ăugată pe care persoana impozabil ă ar fi avut obliga Ńia s-o
colecteze  pe perioada scursă între data la care avea obligaŃia să solicite înregistrarea
ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată în regim normal şi data la care înregistrarea a
devenit efectivă.

Din situaŃia de fapt prezentată, se reŃine că SC C. A şi P SRL Rm. Vâlcea pe
perioada supusă inspecŃiei fiscale s-a comportat ca plătitor de TVA în sensul că a emis
documente cu TVA colectată, în situaŃia în care nu era înregistrat ca plătitor de TVA,
devenind plătitor de TVA prin opŃiune începând cu data de 01.05.2004.

Aşa fiind, faŃă de prevederile legale menŃionate, şi având în vedere că la data de
01.10.2003 a intervenit obligativitatea operatorului economic de a se înregistra ca
plătitor de TVA, rezultă că organul de inspecŃie fiscală în mod legal a stabilit în sarcina
contestatoarei TVA de plat ă în sum ă de ...lei  aferentă operaŃiunilor taxabile
desfăşurate pentru perioada ianuarie 2004 - aprilie 2004.

În concluzie, faŃă de considerentele de mai sus, şi potrivit reglementărilor
legale invocate operabile in perioada supusa verificarii rezulta următoarele :

- în perioada 01.06.2003 - 30.04.2004 SC C. A şi P SRL Rm. Vâlcea s-a
comportat ca plătitor de TVA , în sensul că a emis documente cu TVA colectată, a
dedus TVA de pe documente de aprovizionare, a înregistrat în evidenŃa contabilă TVA
colectată şi TVA deductibilă, fără să depună declaraŃie de menŃiuni şi să fie înregistrată
ca plătitor de TVA la organul fiscal; 

- SC C. A şi P SRL Rm. Vâlcea a depăşit plafonul de scutire de TVA în luna
septembrie 2003;

- nu s-a înregistrat la organul fiscal în termen de 15 zile de la data depăşirii
plafonului prevăzut de lege;

- a solicitat înregistrarea ca plătitor de TVA abia în luna aprilie 2004;

- a fost luată în evidenŃă ca plătitoare de TVA cu data de întâi a lunii următoare în
care şi-a exprimat opŃiunea, respectiv la data de 01.05.2004;

- pentru perioada iunie-septembrie 2003 şi ianuarie-aprilie 2004 petenta nu
beneficiază de drept de deducere a taxei pe valoare adăugată, iar pentru perioada
octombrie - decembrie 2003, taxa pe valoare adăugată de recuperat a fost stabilită ca
diferenŃă între TVA colectată şi TVA deductibilă, conform textelor de lege arătate mai
sus.

Având în vedere cele precizate mai sus rezultă că organul fiscal din cadrul
ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Vâlcea prin Decizia de impunere nr. .... din 30.03.2009, în
mod legal a stabilit obligaŃia fiscală în sumă de ... lei  reprezentând TVA de plată, motiv
pentru care se va respinge ca neîntemeiată contestaŃia formulata la acest capat de
cerere.

3 ) Referitor la accesoriile în sum ă total ă de ... lei ron aferente taxei pe
valoare ad ăugată stabilit ă suplimentar în urma inspec Ńiei fiscale.

Cauza supusă soluŃionării este dacă  acestea sunt legal datorate în condiŃiile în
care stabilirea de majorări de întârziere reprezintă o măsură accesorie în raport cu
debitul care le-a generat conform principiului de drept “accesorium sequitur principale“ .
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În fapt,  prin Decizia de impunere nr. .../ 30.03.2009 şi raportul de inspecŃie
fiscală nr. .. din 30.03.2009, anexă la aceasta, organele de inspecŃie fiscală au reŃinut
că pentru debitele stabilite suplimentar, pe cale de consecinŃă, au fost calculate
accesorii (pentru perioada  26.07.2003 - 25.06.2008) în sum ă total ă de ... lei , din care :
majorări de întârziere în sumă de ... lei, penalităŃi de întârziere în sumă de .. lei, în
conformitate cu prevederile art. 12 şi art. 14 alin. 1) din OG 61/ 2002 (de la 25.07.2003 -
31.12.2003), art. 108 alineat 1, art. 109 alin. 1, art. 114 alin. 1 din OG nr. 92/ 2003 (de la
01.01.2004), art. 115 alineat 1) din OG 92/ 2003  (de la 26.09.2005), art. 116 alineat 1)
din OG 92/ 2003 (de la 01.04.2006), art. 119 alineat 1) din OG 92/ 2003 privind Codul
de procedură fiscală, rep. la data de 31.07.2007.

În drept, ART. 12 din OG Nr. 61/ 2002   privind Colectarea creanŃelor bugetare,
şi, ulterior, republicată la data de 14 august 2003, stipulează :

"Pentru neachitarea la termenul scadent a obligaŃiilor bugetare debitorii
datorează dobânzi şi penalităŃi de întârziere. Dobânzile şi penalităŃile de întârziere
datorate sunt cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil."

ART. 14

"(1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor obligaŃii
bugetare, cu excepŃia dobânzilor, penalităŃilor de orice fel şi a amenzilor, se
sancŃionează cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lună şi/sau pentru
fiecare fracŃiune de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare celei
în care acestea aveau termen de plată. Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de
plată a dobânzilor şi/sau a penalităŃilor."

Începând cu 01.01.2004, Art.108, alin.1 din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, publicat la data de 29.12.2003, precizează :

         “ Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de
plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere .”

Art.109, alin.1 şi alin.2, lit.a şi art.114 , alin.1 din aceelaşi act normativ,
stipulează:

“1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat
următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv .”

 2) Prin excepŃie de la prevederile alin.1, se datorează dobânzi după cum
urmează :

“ a) pentru diferenŃele de impozite şi taxe, stabilite de organele competente,
dobânzile se datorează începând cu ziua imediat următoare scadenŃei impozitului sau a
taxei, pentru care s-a stabilit diferenŃa, până la data stingerii acesteia inclusiv .”

Art.114

“(1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se sancŃionează cu o penalitate de
întârziere de 0,5% pentru fiecare lună şi/sau pentru fiecare fracŃiune de lună de
întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare scadenŃei acestora până la data
stingerii acestora inclusiv . Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a
dobânzilor . “ 

Art.108 a fost modificat prin art.114 din OG nr.92/2003, republicată la data de
24.06.2004, art.109 a fost modificat de prevederile art.115,  iar art.114 a fost modificat
de art.120 .
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Aceste prevederi legale au fost modificate de prevederile art.115, alin.1 şi
art.116, alin.1 din OG nr.92/2003 republicată la 26.09.2005, care au următorul conŃinut :

         Art.115, alin.1  

          “ Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de
plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere .”

Art.116, alin.1

“1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat
următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv .”

\Aceste prevederi legale au fost modificate de prevederile art. 119, alin.1 şi
art.120, alin.1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicat la data
de 31.07.2007, care precizează :

           Art. 119, alin.1

          “ (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de către debitor a obligaŃiilor de
plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de întârziere.”

 Art. 120, alin.1

  “ (1) Majorarile de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii
sumei datorate, inclusiv .”

        Din prevederile legale anterior precizate rezultă că în situaŃia în care contribuabilii
nu îşi achită obligaŃiile de plată datorate bugetului de stat în termenul legal prevăzut de
actul normativ în vigoare, aceştia datorează, după acest termen, dobânzi, penalităŃi de
întârziere şi majorări de întârziere, calculate de la scadenŃa obligaŃiei de plată constând
in impozite, taxe, contribuŃii şi alte venituri ale bugetului general consolidat şi până la
data stingerii acestora inclusiv prin modalitaŃile prevăzute de lege.

În consecin Ńă, întrucât potrivit considerentelor prezentate anterior la pct 1 si 2
s-a reŃinut ca legal datorat debitul suplimentar în sumă de ... lei reprezentând taxa pe
valoare adăugată, pe cale de consecinŃă se reŃine că SC C. A ŞI P SRL Rm. Vâlcea
datorează şi accesorii în sumă de ... lei aferente debitului care le-a generat, urmând ca,
contestaŃia să fie respinsă ca neântemeiat ă şi la acest capăt de cerere.

Având în vedere considerentele reŃinute mai sus şi în temeiul art.205 alin 1 ,art.
209 alin (1) lit. a, art. 213 alin (1) , art. 216 alin.1 din OG92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală republicat la 31.07.2007, se :

                   D E C I D E :

Art.1  Respingerea contestaŃiei formulată de SC C. A si P SRL , Ramnicu-Valcea
ca neintemeiat ă pentru suma de ... lei  din care : taxă pe valoare adăugată în sumă de
... lei şi suma de ... lei accesorii  aferente taxei pe valoare adăugată.

Art.2  Respingerea contestatiei formulata de SC C. A si P SRL ,Rm.Valcea  ca
neântemeiat ă şi nemotivata  pentru suma de ... lei  reprezentind taxă pe valoare
adăugată stabilită suplimentar.

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poata fi atacata
la Tribunalul Valcea in termen de 180 de zile de la comunicare.

DIRECTOR EXECUTIV,
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